

Er referens/dnr: Fi2024/01521

Vårt dnr:

Finansdepartementet

Köping den 8 november 2024

Remissvar SOU 2024:50 Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Sammanfattning

Köpings kommun välkomnar en översyn av det kommunalekonomiska utjämningsystemet som ska beakta likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn. Vi anser i huvudsak att utredningen har lyft fram förslag på viktiga förändringar för att säkerställa att utjämningsystemets syfte uppfylls.

Det förslag som utredningen kommer fram till saknar dock en viktig parameter i att beakta vårdtyngden inom LSS-verksamheten. Dessutom anser vi att tidsaspekten för det införanbidrag kopplat till förändringarna inom modellen för LSS är för snäv.

Specifika synpunkter

Köpings kommuns synpunkter är kopplade till modellen för LSS.

Utredningen föreslår att personalkostnadsindexet ska tas bort främst då det inte funnits ett samband med vårdtyngd men även då det anses vara påverkbart. Dessa argument anser vi vara rimliga. Däremot kan vi i utredningen inte utläsa vad personalkostnadsindexet då har kompenserat för som vi i den nya modellen inte kommer att kompenseras för. Dessutom anser vi att det borde finnas en parameter som tittar på kostnadsbilden utifrån vårdtyngden. Vi föreslår därför att detta bör utredas vidare innan införande i syfte att bygga in en parameter kopplat till detta.

Utredningen föreslår en ventil för små kommuner upp till 10 000 invånare med stora vårdbehov men vi ser ett behov av att modellen i sig ska ta hänsyn till vårdtyngden då även kommuner överstigande 10 000 invånare kan påverkas kraftigt negativt av de föreslagna förändringarna. Få brukare med stora vårdbehov kan generera stora kostnader som är av betydelse även för vår kommun.

Utredningen föreslår vidare ett införanbidrag kopplat till LSS-modellen som i teorin ska löpa under sex år. Köpings kommun är en av de kommuner som påverkas relativt mycket av de föreslagna förändringarna inom nämnd modell och i praktiken löper införanbidraget för vår del i tre år (år fyra skulle vi utifrån förslag få åtta kronor per invånare i bidrag vilket ger en knapp effekt). Tre år anser vi vara en för kort tid för oss att anpassa verksamheten till de nya ekonomiska förutsättningarna som skulle uppstå vid ett införande. Därför föreslår vi ett införanbidrag som i praktiken stäcker sig över fler år.

För Köpings kommun

Mattias Sjöberg